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دهد. یم مقاله حاضر ادبیات موضوعی مربوط به انداره گیری سرمایه فکری را مورد بررسی قرار

دانشی به معمای کسب مزیت رقابی تبدیل شده، حوزه بحث برانگیز سرمایه های از زمانی که دارایی

جالب توجه تحقیقاتی مورد توجه محققان قرار گرفته است. علی های فکری به عنوان یکی از حوزه

برای سنجش هایی ی سرمایه فکری، در این مقاله سعی شده است تا مدلگیراندازهرغم دشواری 

 سرمایه فکری ارائه شود.

ه بازدهای ارزش بازار، مدلهای یری، مدلگرقابتی، اندازههای : سرمایه فکری، مزیتکلیدیهای واژه

 .دارایی ها

 G12, J24: موضوعی بندیطبقه
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 مقدمه

چه به لحاظ ماهیت ذاتی و چه به واسطه رشد اهمیت آن در نوآوری  3امروزه سرمایه فکری 

و ها و بهره وری، به عنوان مزیتی رقابتی و نمایانگر بخشی از عملکرد اقتصادی برای سازمان

ت در شود. سرمایه فکری به سرعمی شاخصی از رشد و توسعه یافتگی کشورها در نظر گرفته

ابعاد رین تعملکرد آینده سازمان هاست. یکی از مهمی حال تبدیل شدن به مبنایی مهم در توسعه

 عملکردی مرتبط با سرمایههای مفهوم سرمایه فکری در سازمان ها، گردآوری دادهی توسعه

ی های اجزاء و عناصر مختلف سرمایه فکری یا داراییگیراندازهدف سنجش و فکری با ه

ان به ی سرمایه فکری کماکگیراندازهنامشهود است. این موضوع بیانگر این حقیقت است که 

شود. لذا ما در این مقاله سعی می عنوان یک حوزه تحقیقاتی در حال رشد و گسترش شناخته

پولی  و پرکاربردترین مدلهای کمی وترین محققان، مهمهای ین یافتهداریم تا با توجه به جدیدتر

 ی سرمایه فکری ارائه کنیم. گیراندازهرا برای 

 سرمایه فکری بندیطبقهتعریف و 

تا بر د اندر مسیر تطور مفهوم سرمایه فکری، نظریه پردازان و محققان مختلف سعی نموده 

گوناگون، تعریفی عمومی از سرمایه فکری ارائه دهند، تخصصی های و زمینهها اساس دیدگاه

 اما با این حال پیرامون ادبیات نظری سرمایه فکری هیچ اشتراک نظر و توافق عمومی وجود ندارد

دهد که علی رغم اینکه می نشانها بندیطبقه(. با این حال اکثر تعاریف و 5112مار،مستغفر،)

د، یک کننمی جهت شناسایی سرمایه فکری استفاده محققان از ساختارها و عناوین مختلفی

(. بر مبنای 5116کافمن، اشنایدر،) وجود داردها همگرایی کلی بین این تعاریف و گروه بندی

اصلی: سرمایه انسانی، سرمایه ساختاری و ی این همگرایی سرمایه فکری متشکل از سه مولفه

 سرمایه مشتری است:

های و تواناییها ترکیبی نظیر دانش، مهارتهای انسانی قابلیت ی: سرمایه5. سرمایه انسانی3

 دهد که در حل مسائل کسب و کار به کمک سازمانمی کارکنان یک سازمان را تشکیل

درونی در میان افراد بوده و سازمان قادر به اکتساب و تملک ی انسانی، سرمایهی آیند. سرمایهمی

 (.3999ادوینسون،مالون،) آنها نیست
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 انسانی( پشتیبانیی سرمایه) : به تمام مواردی که از کارکنان سازمان1. سرمایه ساختاری5

ه است کای پشتیبانی کنندههای ساختاری، زیرساختی گردد. سرمایهمی کند، اطلاقمی

 در مالکیت سازمانها کنند. این سرمایهمی انسانی را به مرز عملیاتی شدن هدایتهای سرمایه

 شودنمی تغییری ایجادها در آنها با ورود و خروج افراد به سازمانبوده و 

 (.3999ادوینسون،مالون،)

مشتری عبارت است از: قوت و ی سرمایه بندیطبقه: در این 6رابطه ای() . سرمایه مشتری1

اساس، رضایت مشتریان، تکرار معاملات، رشد مالی و میزان  پایداری روابط با مشتریان. بر این

 مشتری در نظر گرفته شودی برای سرمایههایی تواند به عنوان شاخصمی اسیت قیمتحس

 (.3999ادوینسون،مالون،)

 ی سرمایه فکریگیراندازهسنجش و 

از ارزش یک ای امروز که در آن دانش و فکر بخش قابل ملاحظه 2در عصر اقتصاد دانشی 

ی سنتی حسابداری، که مبتنهای روشدهد، می محصول و همچنین ثروت یک سازمان را تشکیل

ه فکری، ی سرمایگیراندازهملموس و اطلاعات تاریخی و گذشته نگر هستند، برای های بر دارایی

نخواهد  دهد، کفایتمی دانش محور را تشکیلهای اقتصادی شرکتهای که هسته اصلی فعالیت

های ود تا سهم حذف شده داراییشمی تلاشها کرد. بنابراین با توسل به رویکردهایی که در آن

ار مورد محاسبه قرها مالی شرکتی هاگزارشنامشهود یا در اصطلاح نوین، سرمایه فکری را در 

دهد، هم شکاف قابل ملاحظه میان ارزش بازار و ارزش دفتری به حداقل رسیده و هم موجب 

خواهد شد. از ها انو سازمها ذینفع نسبت به ارزش و عملکرد واقعی شرکتهای آگاهی گروه

ه مختلف ذینفع و ذی علاقهای دانشی امروز تقاضا از سوی گروه سوی دیگر، در عصر اقتصاد

دهند، یم مالی که اقلام متنوع سرمایه فکری را مورد سنجش قراری هاگزارشجهت دسترسی به 

 حجم قابل دهد کهمی (. مرور ادبیات موضوعی سرمایه فکری نشان5111لو،) افزایش یافته است

(. این 3999لوتی،) ی سرمایه فکری اختصاص یافته استگیراندازهاز تحقیقات به ای ملاحظه

ی سرمایه فکری کماکان به عنوان یک حوزه گیراندازهموضوع بیانگر این حقیقت است که 

ی شود. به باور بسیاری از نظریه پردازان حوزهمی تحقیقاتی در حال رشد و گسترش شناخته

سرمایه فکری، هنگامی که یک سازمان نتواند موضوعی را مورد سنجش قرار دهد،  سنجش
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تواند در مورد آن گزارشگری نمی لاجرم از مدیریت آن نیز عاجز خواهد بود و علاوه بر آن

توان گفت: به طور کلی دو دلیل عمده برای سنجش می مناسبی را صورت دهد. بر این اساس

 وجود دارد:ها ن در سازمانسرمایه فکری از دیدگاه کلا

از دیدگاه گزارش دهی مالی با هدف اینکه ملزومات قانونی و تنظیمی مورد نیاز سازمان  ـ

 تأمین و برآورده شود.

 ود.شمی از دیدگاه مدیریت سرمایه فکری که به بهترین نحو در سازمان پیاده سازی ـ

توان انتظار داشت که این رویه ها، نمی حسابداریهای تا زمان ایجاد تغییرات کامل در رویه 

های یهو روها که رهاورد و نتیجه اقتصاد دانشی امروز است را در قالبهایی قادر باشند تا دارایی

کری سنجشی و ارزشیابی سرمایه فهای خود بگنجانند. لذا نیاز و ضرورت بیشتری به ابداع مدل

شود. اذعان به این می در سراسر دنیا احساستجاری و چه بسا غیرتجاری های از سوی سازمان

لف در میان علوم مختای حقیقت مهم که مفهوم سرمایه فکری به عنوان یک مفهوم بین رشته

 نظیر حسابداری، اقتصاد، مدیریت استراتژیک، مدیریت مالی، منابع انسانی و بازاریابی شناخته

ی سرمایه گیراندازهجهت سنجش و  زیادیهای و رویهها شود، سبب شده است تا چارچوبمی

علمی ارائه شود، به همین دلیل از زمان طرح نخستین مدل مرتبط های فکری از سوی این رشته

را به ها مدل مطرح عرضه شده است. این مدل 24با سنجش سرمایه فکری، تا به امروز بیش از 

 عمده تقسیم کرد:ی توان به دو دستهمی لحاظ ماهیت

هستند که با رویکرد توصیفی در سنجش سرمایه فکری هایی توصیفی: مدلهای مدل -3

توان به می توصیفی راهای دل(. م3199خاوندکار،خاوندکار،متقی،) اندطراحی گردیده

 چهارگروه تقسیم کرد:

ترین از سوی سویبای، از بزرگ بندیطبقه: برای اولین بار این 4هابازده داراییهای مدل 3-3

ازده نرخ بی محاسبهی بر پایهها پرادازان حوزه سرمایه فکری ارائه شد. اساس این مدلنظریه 

 نیازمند انجام محاسباتی به شرحها استوار است. سنجش سرمایه فکری طبق این مدلها دارایی

 باشد:می زیر
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ارزش افزوده به ترتیب مدل ها مدل زیرمجموعه بازده دارایی 6شود در این مقاله می سعی

اقتصادی، مدل ارزش نامشهود محاسبه شده، مدل ارزش سرمایه دانشی و مدل ضریب ارزش 

 افزوده فکری تشریح شود.

مبتنی بر ارزش بازار، به طور عمومی با هدف های : مدل9مبتنی بر ارزش بازارهای مدل 5-3

یک ی در گسترهها نمایش ارزش مالی سرمایه فکری و به منظور مقایسه و الگوگیری شرکت

باشد. در حقیقت این مدل ها، از طریق محاسبه ارزش بازاری می صنعت به خصوص قابل استفاده

 اری قرگیراندازهشرکت و ارزش دفتری حقوق صاحبان سهام، ارزش سرمایه فکری را مورد 

سه  مبتنی بر ارزش بازار،های (. در میان مجموعه مدل5119پیوتن،پلومن،هانکوک،) دهندمی

کیوی توبین( و مدل ) مدل رویه مالی سنجش دارایی نامشهود، مدل سنجش عملکرد اثربخش

 کمی سنجش سرمایه فکری قرابت بیشتری داشتههای مقایسه ارزش بازار و ارزش دفتری به مدل

 شود.می و لذا به صورت خلاصه به آنها اشاره

نامشهود را با های پولی دارایی: این مدل ها، ارزش 9مستقیم سرمایه فکریهای مدل 1-3

می دهد. پس از شناسایی تمامی و اجزای مختلف آن مورد برآورد قرارها شناسایی و تعیین مولفه

توانند چه به صورت منفرد و چه به صورت ضریب متراکم مورد ارزشیابی قرار می عناصر، آنها

مستقیم های زیرمجموعه مدلهای (. در میان مجموعه مدل5119پیوتن،پلومن،هانکوک،) گیرند
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کیفی  به دلیل رویکردیها سرمایه فکری، تنها مدل حسابداری آتی تشریح خواهد شد. سایر مدل

 گیرند.نمی مورد بحث قرار

مختلف سرمایه فکری شناسایی های : در مدل فوق، ابتدا مولفه9کارت امتیازیهای مدل 6-3

ایجاد شده و نتایج به صورت نمودارهای مختلف و معیارهای مورد نظر ها شده، سپس شاخص

های هیچ یک از مدل(. 5119پیوتن،پلومن،هانکوک،) شودمی امتیازی گزارشهای در کارت

کارت امتیازی تحلیل محاسباتی از ارزش سرمایه فکری ارائه نداده و از های زیرمجموعه مدل

 نوشتار پیش رو مورد بحث قرار دهد، لذا درمی بعد کیفی سرمایه فکری را مورد سنجش قرار

 گیرد.نمی

هستند که به شکل رهنمود و در قالب رویکردی تنظیمی و هایی تجویزی: مدلهای مدل -5

 اند.تجویزی و با هدف یکسان سازی فرآیند سنجش و گزارش دهی سرمایه فکری معرفی شده

سرمایه فکری های مهاظهارنای تجویزی در حقیقت رهنمودهایی برای سنجش و تهیههای مدل

آیند. ضرورت طرح این مدل ها، تقاضای بازار سرمایه و سهامداران جهت شناسایی می به حساب

های است. لذا برای یکسان سازی اظهارنامهها و شرکتها فکری موجود در سازمانهای ظرفیت

 واحد در قالبهای و مراجع مختلف دست به طراحی چارچوبها سرمایه فکری، دولت

(. به دلیل تمرکز 3199خاوندکار،خاوندکار،متقی،) رهنمودهای محلی، ملی یا فراملی زده اند

 توصیفی تنها به اشاره این رهنمودها به صورت خلاصه اکتفا خواهیم کرد. های این مقاله بر مدل

 31رهنمود فدراسیون بین المللی حسابداران 3-5

 33ریت سرمایه فکریرهنمود نوردیکا یا مدل گزارش دهی و مدی 5-5

 35رهنمود مریتام یا مدل سنجش اقلام نامشهود به منظور درک و بهبود مدیریت 1-5

 31اف(-ای-آی-ای) ان مالی ایتالیاگرتحلیلرهنمود ایتالیایی یا مدل انجمن  6-5

 36رهنمود اسپانیایی یا مدل اینتلکتوس 2-5

 32سرمایه فکریی رهنمود دانمارکی یا مدل اظهارنامه 4-5

 رهنمود آلمانی 9-5

 34فکریهای رهنمود ژاپنی یا مدل راهنمای افشای مدیریت مبتنی بر دارایی 9-5
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 39رهنمود استرالیایی یا راهنمای افشای مدیریت عملکرد گسترده 9-5

 39رهنمود اتریشی یا مدل گزارش سرمایه فکری مراکز تحقیقاتی اتریش 31-5

ارائه های دهای کمی و پولی با توجه به تقسیم بندیو رویکرها روشترین در بخش ذیل مهم

 ی سرمایه فکری ارائه خواهد شد.گیراندازهشده در بالا جهت 

 01مدل ارزش افزوده اقتصادی. 0

هشتاد میلادی توسط شرکت ی به طور مشخص مفهوم ارزش افزوده اقتصادی در اواخر دهه 

ه شاخصی برای بازدهی سرمایی هدف توسعهکو، با اند نیویورکی استرن استوارتای مشاوره

کاربردهای این مدل، به ترین یکی از مهم(.3999بونتیس،) سهامداران مورد استفاده قرار گرفت

گیری و کارگیری آن به عنوان شاخص عملکرد داخلی توسط مدیران سازمانی به منظور تصمیم

به عبارت  .(3199اوندکار،متقی،خاوندکار،خ) سرمایه گذاری استهای و طرحها انتخاب پروژه

های و پروژهها دیگر این مدل شاخصی جهت ارزیابی و سنجش اثربخشی و سودآوری طرح

به معنای  ایجاد ارزش برای سهام داران شود.می محسوبها سرمایه گذاری انجام شده در شرکت

است.  سهامصاحبان ی حداکثرسازی تفاوت میان ارزش بازاری شرکت و ارزش دفتری سرمایه

وان تمی این مفهوم را تحت عنوان ارزش افزوده بازار یا ارزش حال حاضر ارزش افزوده اقتصادی

مطرح نمود که نمایانگر افزایش ارزش حقوق صاحبان سهام نسبت به مقدار سرمایه اولیه است. 

ملکرد جش عتوان ارزش افزوده بازار را شاخصی بیرونی برای سنمی از این رو از نقطه نظر بازار

و در مقابل ارزش افزوده اقتصادی را شاخصی داخلی برای سنجش عملکرد شرکت به حساب 

اقتصادی مثبت و مازاد گردد، سرمایه ی در واقع اگر شرکتی موفق به ایجاد ارزش افزوده آورد.

گذاران مجبور خواهند بود تا مبلغی افزون بر قیمت اسمی سهام پرداخت نمایند، که منجر به 

توان حاصل می ارزش افزوده اقتصادی را .(3999بونتیس،) لق ارزش برای شرکت خواهد شدخ

 دو مفهوم زیر دانست:ی مقایسه

 . بازدهی سرمایه3

 کنند؛می عواملی که این بازدهی را ایجادی . هزینه5

 توان در قالب روابط زیر توصیف نمود:می این مفاهیم را
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پس از کسر ها : میانگین موزون هزینه بدهی(WACC) میانگین موزون هزینه سرمایه •

 مالیات و هزینه حقوق صاحبان سهام؛

: درآمد قبل از کسر (NOPAT) عملیاتیهای سود خالص عملیاتی پس از کسر مالیات •

نقدی یا فروش خالص منهای مخارج عملیاتی و های بهره و مالیات منهای مالیات

 عملیاتی نقدی؛های مالیات

: نسبت میان میانگین موزون هزینه سرمایه و (ROIC) به کارگرفته شدهی یهبازده سرما •

 به کارگرفته شده؛ی سرمایه

روابط زیر مورد  یکی ازی توان بر پایهمی بر اساس روابط فوق، ارزش افزوده اقتصادی را

 محاسبه قرار داد:

[𝐸𝑉𝐴] ارزش افزوده = میزان سرمایه گذاری ×
میانگین موزون هزینه سرمایه

بازده سرمایه به کار گرفته شده
 

 یا:

 
هر چند ارزش افزوده اقتصادی به طور مستقیم با مدیریت منابع نامشهود سازمان مرتبط نیست 

اما بایستی اشاره داشت که به طور ضمنی بسیاری از نظریه پردازان و پژوهش گران بر این باورند 

گردد. می دانشی نامشهود منجر به افزایش ارزش افزوده اقتصادیهای که مدیریت کارای دارایی

همین طور بسیاری از نظریه پردازان و پژوهش گران حوزه سرمایه فکری، بر این موضوع تأکید 

تواند به عنوان مدل جایگزین برای سنجش سرمایه می افزوده اقتصادیدارند که معیار ارزش 

 (.3999،بونتیس) بازده سرمایه فکری سازمان به کار برده شودفکری و میزان آن نیز به عنوان 

 21مدل ارزش نامشهود محاسبه شده. 2

میلادی  3999بازده دارایی است، که در سال های مدل ارزش نامشهود محاسبه شده جزء مدل 

توسط توماس استوارت معرفی شده است. این مدل ابتدا با هدف محاسبه ارزش منصفانه 
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خالص ارزش فعلی ی توسعه پیدا کرد. محاسبات آن بر پایهها نامشهود شرکتهای دارایی

متوسط مازاد بازدهی سرمایه پس از کسر مالیات بنا نهاده شده است. استوارت در قالب این مدل 

نماید، ضمن آنکه تمامی می مراحل زیر را جهت محاسبه ارزش نامشهود این گونه توصیف

وسط مشهود و همچنین متهای سود قبل از مالیات، میانگین داراییمحاسبات مربوط به میانگین 

 شود.می ساله انجام 1صنعت برای دوره های بازده دارایی

 

 

  
مقدار ارزش دارایی نامشهود محاسبه شده، انعکاسی از سنجش توانایی سازمان در به  

است. این  هابهتر در قیاس با سایر شرکتنامشهود خود به منظور عملکرد های کارگیری دارایی

کند و از این معیار به عنوان مبنایی جهت می نامشهود را محاسبههای مدل، بازده مازاد دارایی

 لکند. با استفاده از این مدمی نامشهود از این بازده مازاد استفادههای تعیین میزان سهم دارایی

مختلف در یک صنعت های نامشهود شرکتهای اراییتوان میزان بازده ایجاد شده از محل دمی

مشابه را مورد مقایسه قرار داده و از شرکتی که بالاترین ارزش نامشهود محاسبه شده را در بین 

وبرداری نامشهود الگهای صنعت داراست، جهت کسب بازده بیشتر و چگونگی توجه به دارایی

به تولید یک معیار کمی و عددی ها سایر مدلکرد. در واقع این مدل، علاوه بر این که مانند 
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نماید، امکان مقایسه و الگو گیری را در سطح وسیعی هم به شکل درون سازمانی و می کمک

 (.5111دزینوفسکی،) آوردمی هم برون سازمانی فراهم

 20مدل ارزش سرمایه دانشی. 3

میلادی توسط  3999سال  است که درها بازده داراییهای مدل ارزش سرمایه دانشی جزء مدل 

صورت نهایی این  5113نظریه پرداز معروف سرمایه فکری، باروخ لو معرفی شده و در سال 

ط مرتبهای مدل توسط خود او ارائه شده است. این مدل با هدف سنجش تأثیرات مالی سرمایه

ز ا صلکوشد تا ارزش فعلی سودهای حامی با دانش پایه گذاری شده است. در واقع این مدل

ی قرار دهد. فرایند محاسبه ارزش سرمایه دانشی به شرح گیراندازهدانشی را مورد های دارایی

 باشد:می زیر

 
از آنجایی که مدل حاضر، به عنوان مدل تکمیلی برای حسابداری معرفی شده است، باید  

دل مشد اما عملاً و استانداردهای فعلی حسابداری را دارا باها قابلیت جایگزینی در اغلب رویه

 حسابداری از انطباق پذیری مناسبی برخوردار نیستهای حاضر در برخورد با برخی از رویه

نقطه قوت این روش در سادگی آن نهفته است و نیز با (. 3199خاوندکار،خاوندکار،متقی،)

های فعال در یک صنعت و مقایسه پذیری شرکتهای ه پذیری شرکتتوسل به این روش مقایس

شکال این اترین گفت که مهم اما شاید بتوانختلف در صنایع مختلف امکان پذیر خواهد شد م

روش در ذهنی و قضاوتی بودن آن قرار دارد. علت این امر نیز به این مسئله برمی گردد که بیشتر 

 اجزا و عناصر این روش مربوط به آینده بوده و در عین حال به عواملی خارج از سازمان نظیر

نرخ بهره مبتنی است. قضاوتی بودن و عدم عینیت این روش، مشکلات و ابهاماتی را در زمینه 

(.همچنین مبنای محاسبه درآمدهای 5111لو،) نامشهود سبب شده استهای حسابرسی دارایی

ثابت مشهود و های درآمدهای ناشی از داراییی نامشهود، محاسبههای ناشی از دارایی

درنظر گرفته شده است. اما واقعیت این است که تعیین درآمدهای ناشی از این مالی های دارایی
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دو نوع دارایی و تفکیک آنها در عمل به لحاظ تکنیکی کار چندان ساده و دست یافتنی نیست 

 (3199خاوندکار،خاوندکار،متقی،) و تاحدودی جنبه ذهنی دارد

، سرمایه ده از مفهوم ارزش سرمایه دانشیاسترسمن از دیگر محققانی بود که کوشید تا با استفا 

ی قرار دهد. معادله وی برای سنجش سرمایه فکری که به روش ارائه گیراندازهفکری را مورد 

  باشد:می شده از سوی باروخ لو شباهت دارد، به شرح زیر

 

شود این روش هم سرشار از عوامل ذهنی و قضاوتی است. بر طبق این می همان طور که دیده

شیوه که از ارزش سرمایه دانشی مشتق شده است، نمایش سرمایه فکری در ترازنامه با افزودن 

یک قلم تحت عنوان دارایی فکری در سمت راست و ارزش متناظر آن در سمت حقوق صاحبان 

 (.3999استرسمن،) شودمی سهام امکان پذیر

 22مدل ضریب ارزش افزوده فکری. 4

های که روش بود نظریه پردازان برجسته حوزه سرمایه فکری معتقدپولیک به عنوان یکی از  

ری را مختلف سرمایه فکهای ی سرمایه فکری قابلیت سنجش مولفهگیراندازهارائه شده جهت 

در  اینامشهود و دانشی سهم قابل ملاحظههای ندارند. همچنین با توجه به اینکه امروزه دارایی

انتفاعی و چه بسا غیرانتفاعی دارا هستند، ضروری های سازمانعملکرد مالی و خلق ارزش برای 

ی و تشریح میزان سهم و تأثیر اقلام گیراندازهجهت هایی و مدلها رسد که روشمی به نظر

طراحی و ارائه شود. وی و همکارانش ها مختلف سرمایه فکری در عملکرد مالی این سازمان

ز مدل ارزش افزوده، روشی را به نام ضریب ارزش جهت دستیابی به این هدف، با استفاده ا

(. در میان 3199متقی، خاوندکار، خاوندکار،) ارائه دادند 3999افزوده سرمایه فکری در سال 

مختلف را در عملکرد و ارزش ایجاد های کوشد تا سهم منابع و گروهمی مختلفی کههای مدل

ل ارزش افزوده به علت انعکاس نقش و تأثیر ی قرار دهد، مدگیراندازهمورد ها شده در سازمان

منابع مختلف سازمانی در عملکرد مالی نسبت به سایر رویکردهای دیگر دارای مزیت است. این 

سوی نظریه پردازان بزرگ  که از 51تئوری ذینفعانمدل نیز با تئوری جدید مطرح شده به نام 
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تئوری ذینفعان معتقد است که باید سهم حوزه حسابداری مطرح شده، سازگاری و انطباق دارد. 

ذینفعان مختلف که در دستیابی واحد تجاری به اهداف مورد نظر نقش دارند، در عملکرد 

(. در این مدل ارزش افزوده و سهم هریک از 5111ریاحی بلکویی،) سازمان در نظر گرفته شود

 شود:می اقلام مختلف سرمایه فکری به صورت زیر محاسبه

  

خروجی نشان دهنده کل درآمد حاصل از فروش محصولات یا ارائه خدمات است که با 

تحمل شده جهت انجام فعالیت های رسند و ورودی شامل تمامی هزینهمی قیمت بازار به فروش

ارزش افزوده شرکت را با استفاده از اقلام (. 5111ریاحی بلکویی،) عملیاتی واحد تجاری است

 (:5111فیرر و ویلیامز،) توان به شرح زیر مورد محاسبه قرار دادمی ی مالیاهصورتمختلف 

 

 قلم موجود در محاسبات مربوط به مدل مورد بحثترین پس از محاسبه ارزش افزوده که مهم

 باشد، بایستی در مرحله بعد سهم منابع مختلف در ایجاد این ارزش افزوده محاسبه شود:می

 مشهود:. کارایی سرمایه 3

 

 

 . کارایی سرمایه انسانی:5

شود. در می مرتبط با کارکنان به عنوان سرمایه انسانی شناختههای در این مدل، کلیه هزینه

کنند، و سپس این دانش و می خود را سرمایه گذاریهای حقیقت کارکنان دانش و مهارت

، در ایجاد ارزش افزوده شرکت در بازار ارزش گذاری شدههای که از خلال فعالیتها مهارت

 (.5111پولیک،) یابدمی انعکاسها شرکت
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. کارایی سرمایه ساختاری:1  

 
معیار کارایی سرمایه فکری: مدل ضریب ارزش افزوده فکری، مجموع کارایی سرمایه انسانی 

ن گیرد. در حقیقت ایمی و سرمایه ساختاری را به عنوان معیار کارایی سرمایه فکری در نظر

 .(5131زگال و مالول،) شاخص نشان دهنده سهم منابع فکری در ارزش افزوده ایجاد شده است

 
ضریب ارزش افزوده فکری: ضریب ارزش افزوده فکری از مجموع کارایی منابع مختلف 

شود. این معیار نشان دهنده سهم تمامی منابع به کارگرفته می فیزیکی و فکری سازمان حاصل

 (.5111پولیک،) ولید ارزش افزوده استشده جهت ایجاد و ت

 
زیر در اکثر مطالعات و تحقیقات مربوط به حوزه سرمایه فکری های این مدل به دلیل مزیت

 مورد استفاده قرار گرفته است:

شهود( مشهود و نام) مدل ارزش افزوده به علت انعکاس نقش و تأثیر منابع مختلف سازمانی -3

 ر رویکردهای دیگر سنجش سرمایه فکری دارای مزیت استدر عملکرد مالی نسبت به سای

 (.5119نظری و هرمانس،)

این مدل با تئوری جدید مطرح شده به نام تئوری ذینفعان که از سوی نظریه پردازان بزرگ  -5

حوزه حسابداری نظیر دونالدسون و پترسون مطرح شده، سازگاری و انطباق دارد. چرا که هر 

و منابع مختلف در ارزش و ثروت ایجاد ها ه اذعان دارند که باید سهم گروهدو مفهوم بر این مسئل

 (.5111ریاحی بلکویی،) ی قرار گیردگیراندازهمورد ها شده سازمان
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و عناصر آن مبتنی بر اطلاعات استاندارد آن استفاده شده در محاسبه های کلیه داده -1

درج شده است. ها مالی شرکتی هاگزارشحسابداری و مالی است که به طور معمول در 

 پلومن، یوتن،پ) باشدمی بنابراین محاسبات مبتنی بر هدف، قابل رسیدگی، تائید و تصدیق

 (.5119هانکوک،

 مدهوشی،) کندی فراهم میگیراندازهمبنایی استاندارد و سازگار را از  -6

 .(3199اصغرنژادامیری،

 24مدل حسابداری آتی .5

میلادی  3999مستقیم سرمایه فکری، در سال های آتی به عنوان یکی از مدل مدل حسابداری 

توسط نظریه پرداز معروف حسابداری سرمایه فکری، هامفری نش معرفی شد. در واقع این مدل، 

های نجریا) نقدی مورد انتظار آتیهای جریانی یک سیستم حسابداری ارزش افزوده بر پایه

زیل نقدی و تنهای ت. محاسبات این مدل نیز بر دو مفهوم جریاننقدی تنزیل یافته آتی( اس

نقدی موردانتظار یک وتحد تجاری در دو های استوار است. تفاوت میان ارزش فعلی جریان

معمولاً پایان دوره نسبت به اول دوره( به عنوان ارزش افزوده یا سود حاصل از ) مقطع زمانی

 (. به عبارت دیگر:3999،نش) شودمی سرمایه فکری در نظرگرفته

ارزش افزوده سرمایه فکری

=
𝑡 جریان های نقدی مورد انتظار در سال

(1 + (میانگین موزون هزینه سرمایه
𝑡

−
𝑡 − جریان های نقدی مورد انتظار در سال 1

(1 + (میانگین موزون هزینه سرمایه
𝑡−1  

های افزایش جریانمشهود را در ایجاد ارزش در سازمان به شکل های این مدل سهم دارایی

نقدی مورد انتظار یک واحد تجاری که بر حسب میانگین های نقدی نشان داده و تفاوت جریان

موزون هزینه سرمایه در دو مقطع زمانی تنزیل شده است را به عنوان ارزش افزوده ایجاد شده از 

 (5119پیوتن،پلومن،هانکوک،) کندمی محل سرمایه فکری معرفی
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 25(کیوی توبین) کرد اثربخشمدل سنجش عمل .2

 3949مبتنی بر ارزش بازار است که در سال های مدل سنجش عملکرد اثربخش، جزء مدل 

معرفی شده است. در این  3993نوبل اقتصاد سال ی جایزهی میلادی توسط جیمز تابین، برنده

های نهزیموثر، که به کیوی توبین مشهور است، نسبت ارزش بازار به هی مدل ریاضی ساده

شرکت، صرف نظر از نرخ بهره با رویکرد پیش بینی رفتار سرمایه گذاران های جایگزینی دارایی

گیرد. در حقیقت این مدل به مدل ارزش بازار نسبت به ارزش دفتری می مورد محاسبه قرار

شباهت دارد با این تفاوت که در مدل کیوی توبین به جای ارزش دفتری، ارزش بازار بر 

 به عبارت دیگر: (3999لوتی،) شود.می تقسیمها جایگزینی داراییهای هزینه

 
اری ارزش بازی که از مقایسههایی این مدل نسبت به سایر مدلهای مزیتترین یکی از مهم 

کنند، توجه به تأثیرات بازده نزولی است. از این رو هنگامی که مقدار می به ارزش دفتری استفاده

Q د( جایگزینی خود ارزش داشته باشهای فرضاً، یک دارایی دو برابر هزینه) بسیار بالا باشد

را از آن دارایی بدست خواهد آورد و تقریباً هیچ بازده نزولی را ای شرکت بازده فوق العاده

 یاد 54تجربه نخواهد کرد. این حالت، حالتی است که اقتصادانان از آن با عنوان انحصار منافع

کنند، یعنی توانایی یک شرکت در اکتساب منافع بسیار زیاد به سبب در اختیار داشتن چیزی می

ت. توان تعریف نسبتاً مناسبی از سرمایه فکری دانسمی که دیگران فاقد آن هستند. این مفهوم را

ثابت مشهود برخوردار است، به سبب های به عبارت دیگر شرکتی که مانند رقبا از دارایی

وزیع و تهای تجاری، کانالهای رسی به موردی منحصر به فرد مانند مشتریان، علائم و نامدست

اطلاعاتی و ... در مقایسه با سایرین قادر است تا درآمد بیشتری های فروش، کارکنان، سیستم

کلی از ارزش های توان در بررسیمی هرچند که این نسبت را تنها (3999لوتی،) کسب کند.

ری سازمان مورد استفاده قرار داد. به عبارت دیگر این نسبت به صورت کلی و از سرمایه فک

 (.3199خاوندکار،خاوندکار،متقی، ) دهدمی دیدگاه کلان سرمایه فکری را مورد سنجش قرار
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 27مدل مقایسه ارزش بازار و ارزش دفتری. 7

ارزش بازار است که در مبتنی بر های ارزش بازاری و ارزش دفتری، جزء مدلی مدل مقایسه 

لیت سبب سادگی و قاب توماس استوارت معرفی شده است. این مدل به میلادی توسط 3999سال 

 مدل در سنجش و ارزش گذاری سرمایه فکری به حسابترین فهم آن، بدون شک پردامنه

ایه سرمآید. این مدل بر این باور است که ارزش بازار شرکت از دو مولفه ارزش دفتری و می

 به عبارت دیگر: (.3999لوتی،) فکری تشکیل شده است

 

های در این مدل فرض بر آن است که ارزش نهایی تقریبی شرکت از مجموع ارزش دارایی

نماید. در این مدل می آید، که این امر در قالب ارزش بازار بروزمی مشهود و نامشهود به دست

ری شرکت سرمایه فکبه عنوان مقیاس تقریبی سنجش تفاوت میان ارزش بازاری و ارزش دفتری، 

ر گردد، دنمی ثبتها شرکت به حساب آمده، اما در ترازنامههای که در واقع بخشی از دارایی

 (.3999لوتی،) شودمی نظر گرفته

 28رویه مالی سنجش دارایی نامشهود. 8

میلادی توسط رنا  5115نامشهود، مدلی است که در سال های رویه مالی سنجش دارایی 

بازار  تفاوت بین ارزشی رودوف و فیلیپ للیارت معرفی شد. اساس محاسبات این مدل بر پایه

و ارزش دفتری شرکت قرار دارد که به عنوان ارزش سرمایه فکری تحقق یافته و نه ارزش واقعی 

گذشته  تتجربیای شود. سپس در مرحله بعد مدیران بر پایهمی سرمایه فکری در نظر گرفته

ری گوناگون سرمایه فکهای مربوط به ارزش اقلام سرمایه فکری، ضرایب مناسب را به مولفه

رودوف و ) دهندمی را مورد محاسبه قرارها تخصیص داده و ارزش پولی این مولفه

 (. محاسبات این روش به قرار زیر است:5115للیارت،
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 : گیرینتیجه

به بعد، الگوی رشد اقتصاد جهانی دچار تغییرات  3991با وقوع تغییرات شگرف از دهه  

مشهود در های سرمایه، جایگزین سرمایهترین اساسی شده و در نتیجه، دانش به عنوان مهم

لق ی منابع خگیراندازهدانشی شده است. در این میان حسابداری به عنوان متولی های شرکت

ارشدن اقتصاد دانشی رویکردهایی را جهت سعی کرده است همگام با پدیدها ارزش در سازمان

مدل پولی و غیرپولی  24ی سرمایه فکری ارائه نماید.. لذا این پژوهش از میان گیراندازهسنجش و 

مدل را که از منظر مالی و پولی و از بعد رشته  9مطرح شده توسط محققان و مراجع مختلف 

 دهند، معرفی کرده است.می تخصصی حسابداری سرمایه فکری را مورد ارزشیابی قرار
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